Die XXV novembris infrascripti camparii iuraverunt et fideiussent unus pro altero et alter pro altero Brunetus [...] iuravit et pro eo fideiussit Iacometus Canerius die XI novembris^c

Iacobinus de Solayrolio |

Bernardus de Peanecea |

Iohannes de Nigra |

Iacobinus Cravotus | camparii Sancti Salvatoris et cetera ut supra, qui camparii non acussant cives civitatis Taurini passentes eorum animalia in comuneis dictorum fineum.//

Camparii de Vemquigla:

Vercelli Salvestri camparius finis Vemquigle.

25r.

Titulus camparie Droxii, Burgii Rati, Vici Mannini et Donaie et ceterarum^d possessionum pertinencium ad domum Droxii tam^e citra quam ultra Sangonum finium^f civitatis Taurini.

Brandonus habitantor^g Droxii electus per dominos Droxii et confirmatus per dictos sapientes.

Qui quidem sapientes providerunt et ordinaverunt et ipse dominus iudex cum eis quod aliquis de predictis campariis electis non possit mutari nisi de voluntate dictorum XXIII or sapientum et rectorum societatis et^h quod dictus dominus iudex possit dictos electos in camparios compelereⁱ penis et bannis suo arbitrio ad excercendum dictum officium et eciam aprestandum fideiussores de dicto officio bene et legaliter esserciendo.//

^a inserito in interlinea

^b die...iuraverunt inserito nel margine

^c Die XXV...novembris inserito nel margine

^d segue s cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue ultra cancellato nel testo con tratto di penna

^f inserito in interlinea

^g così nel testo

^h segue d cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue finium cancellato nel testo con tratto di penna.

CM

Il Maggior Consiglio concede per un anno la gabella del sale e il *denarium molandini* a Nicolò Gastaldo e Giovannino Aynardi, per la somma di trecento fiorini d'oro.

25v. Die dominico IIII novembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie communis civitatis Taurini^a convocato et amassato sono campane et voce preconia more solito et consueto super palacio^b communis Taurini congregato ad [...]^c, suprascriptus dominus vice vicarius una cum supradicto domino iudice requirunt eis dari et exiberi sane consilium super prepositis infrascriptis.

Et primo super incantando et subastando denarium molandini et gabellagium salis vendendis^d per commune Taurini per spaciun unius anni more solito in hac presenti credencia pro solvendis CCC florenis quos dominus princeps debet habere.

In reformatione cuius consilii, facto partito ad fabas albas et nigras more solito, placuit dictis credendariis quod in presenti tercia credencia facta occaxione subastationis denarii molandini et gabellagii salis vendorum, scilicet denarium molandini, incipiendo ipsum coligere ad rationem III denariorum viennensium pro quolibet sestario portato seu portando ad molendum ad molandina Taurini per illos de civitate Taurini et ibi habitantes

26r. cum quindecim florenis auri solvendis per illos de Gruglasco// occaxione dicti denarii molandini in festo nativitatis Domini proxime venturo, et de gabellagio salis more solito coligendo et exigendo a^e die XVII mensis ianuarii proxime venturi usque ad unum annum post dictos dies quibus incipietur ad coligendum dictum denarium et gabellagium inmediate sequentem, vendantur et vendi debeant Nicolao Gastaudo et Iohanino Aynardo civibus Taurini qui iuxta pacta consueta fieri et servari in precedentibus venditionibus de dictis denario et gabellagio per credenciam Taurini alias factis et habitis^f. Qui quidem Nicolaus et Iohaninus^g magis obtulerunt pro precio ipsorum denarii et gabellagii in dicta credencia quam aliquis aliis, scilicet florenos trecentum auri, solvendos in manibus massarii communis Taurini per ipsos emptores nomine communis Taurini recipientis^b in peccunia numerata, scilicet ducentos florenos usque ad dictam XIIIIdam diem presentis mensis novembrisⁱ et reliquos centum florenos usque ad dictam diem XVII mensis ianuarii proxime venturi, convertendos post modum ipsos CCC florenos per eundem massarium in solutione et satisfactione CCC florenorum auri debitorum per commune Taurini pro censiva gabelle salis et cassane presti, et pro termino omnium sanctorum proxime preterito, habita tamen a domino principe per ipsum massarium confessione, aquittatione ac aliis litteris suis iuxta ordinacionem// et consilium aliquorum sapientum civitatis Taurini quos ipse massarius una cum domino iudice duxerit elligendos.

Que quidem venditio dictorum denarii molandini et gabelle salis spacio unius

anni per modum suprascriptum facta fuit predictis Nicolao et Iohanino
emptoribus in hac presenti credencia, et inde preceptum est unum et plura
fieri publica instrumenta per me Richardum de Broxullo notarium infra-
scriptum.

^a inserito in interlinea

^b segue curie cancellato nel testo con tratto di penna

^c ad [...] inserito in interlinea

^d così nel testo

^e inserito in interlinea

^f segue q cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue obt cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue s cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue rel cancellato nel testo con tratto di penna.

9 novembre 1352

Nomi dei *portavini*.

Die veneris VIII^o mensis novembris.

Eo die infrascripti iuraverunt officium ipsorum portevini pro communi
Taurini et domino principe ut infra facere legaliter et bona fide secundum
formam capitulorum Taurini:

Peretus de Arvex | Michael Bussonus | portavini.//
Ricardus | Borgexius | portavini iuraverunt.

27r.

23 novembre 1352

Nomi degli *extimatores*.

Die XXIII novembris.

Iohannes Barachus | Bonifacius Becutus | extimatores iuraverunt
Simoninus de Caveglata.//

19 novembre 1352

CM

Il Maggior Consiglio incarica il massaro di organizzare una *royda* per portare legna al principe.

27v. Die lune^a XVIII novembris.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini sono campane et voce preconia sub^b palatio dicti communis more solito congregato, predicti domini vice vicarius et Manfredinus de Pharixeis iudex requirunt consilium eis exiberi super infrascriptis.

Primo super una *royda* lignorum facienda domino quam sibi requirit fieri dominus noster princeps de gratia speciali et cetera.

Item super non venientibus ad consilium.

In refformatione cuius consilii, facto partito more solito, placuit dictis credendariis in ipsa credencia existentibus quod massarius communis accipiat et conducat usque ad XL paria bovium et curuum, qui apportent ligna de ultra Sturia ad opus dicti domini principis, dando pro quolibet pari bovium occaxione portus dictorum lignorum solidos IIII viennensium de avere communis, et quod dominus iudex possit compellere illos^c quos sibi nominabit dictus massarius ad appортandum dicta ligna precio predicto.//

^a inserito in interlinea

^b segue pla cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue quod cancellato nel testo con tratto di penna.

30 novembre 1352

Ss

I sapientes custodie provvedono alla custodia della città.

28r. Die XXX mensis novembris.

Suprascripti octo sapientes deputati super facto custodie providerunt, statuerunt et^a ordinarunt pro dicta custodia dicte civitatis quod elegantur IIII or et unus notarius, videlicet duo pro carterio porte Marmorie et porta^b Nove et unus notarius et alii duo pro carterio porte Pusterla^c et porte Doranie unus notarius^d qui qui^e vadant per civitatem, scribant sequelam et^f omnes abiles ad faciendum custodiā in duobus caternis et^g eisdem et dictis^b notariis satisfiat deⁱ habere^j communis. Item providerunt quod superstantes III custodie mutentur et custodes portarum^m pro mense decembris et elegantur. Nomina vero superstancium sunt hec:

iuravit Bertolinus Prandus |

iuravit Iohannes Aynardus". |

Nomina vero qui debent facere sequelas:

Gigo^o Poncius |
iuravit Bertolinus Prandus | pro porta Nova et porta Marmoraria
notarius presbiter de Becutis; //
iuravit Iohannes Murator |
iuravit Georgius de Erro | pro porta Pusterle et pro porta Doranie
notarius Luquinus Barachus.
Custodes portarum:
Iacobus Becutus ad portam Phibelonam
Iohannes Peagerius ad portam Secuxinam.//

28v.

^a segue pro cancellato nel testo con tratto di penna
^b così nel testo
^c così nel testo
^d unus notarius inserito in interlinea su scr cancellato nel testo con tratto di penna
^e così nel testo, segue scr cancellato nel testo con tratto di penna
^f sequelam et inserito in interlinea
^g segue dictis cancellato nel testo con tratto di penna
^h et dictis inserito in interlinea
ⁱ segue yre cancellato nel testo con tratto di penna
^l segue p cancellato nel testo con tratto di penna
^m corretto da portabunt; segue et custodis cancellato nel testo
ⁿ segue Gigo Poncius cancellato nel testo con tratto di penna
^o sunt cancellato nel testo con tratto di penna.

11 dicembre 1352

Ss

I sapientes custodie provvedono all'acquisto dei terreni necessari per la costruzione di una via presso il nuovo ponte sulla Dora.

Die martis XI° decembris.

29r.

Suprascripti sapientes custodie et rectores societatis ex baylia eis concessa per credenciam civitatis Taurini super emendo viam seu vias et neccessarias iuxta pontem novum factum in flumine Durie deverssus infirmeriam et Sanctum Secundum providerunt quod via designata ibi ex utraque parte dicti pontis et terminata per massarium communis et sapientes ad hoc deputatos, que via seu vie sunt per mensuram iornate I et tabularum XXXIII sint extimate et tassate et eas tassant et extimant precio librarum XVI pro iornata, et assendunt in summa librarum XXI solidorum X viennensium, de quibus solvantur de avere communis Philipo de Cavaglata^a pro XXXIII tabulis dicte vie captis et terminatis in suo campo libre V solidi VI^b.

Item heredibus Georgi Carmente quondam seu hiis ad quos dicta terra de iure pertinebit, terra que fuit dicti Georgii Carmente prope dictum pontem, videlicet pro LX tabulis ipsius terre captis et mensuratis ad opus dicte vie libre VIIIII solidi XII^c.

Item Antonio Berardo eodem modo solvantur pro tabulis XXXVIII mensuratis et terminatis ad opus dicte vie de campo ipsius libre VI solidi XII^d.

Que quidem soluciones fieri non debeant per massarium communis^e quoisque facte fuerint sibi nomine dicti communis recipienti venditiones sufficientes de partibus dictarum terrarum mensuratis pro dictis viis per publica instrumenta.//

^a segue libre cancellato nel testo

^b libre...VI scritto in margine

^c libre...XII scritto in margine

^d libre...XII scritto in margine

^e segue de cancellato nel testo con tratto di penna.

30 dicembre 1352

CM

Il Maggior Consiglio delibera in merito all'elezione dei *sapientes custodie*, provvede al pagamento di quanto dovuto a Nicolò Gastaldo e Antonio di Pavarolio, a coloro che ebbero la casa distrutta e agli eredi di Pietro di Cavaglià, e incarica i dodici *sapientes finium* di provvedere all'elezione di nuovi *camparii* e al pagamento di mastro Turinetto di Castiglione.

29v. Die penultimo decembris.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini convocato et amassato sono campane et voce preconia more solito congregato, nobilis vir dominus Manfredinus de Pharixeis iudex dicte civitatis requirit consilium sibi dari super infrascriptis prepositis.

Primo super VIII° sapientibus elligidis super facto custodie.

Item super satisfacione facienda Nicolao Gastaudo^a et illis de domibus disruptis, Anthonio de Pavayrolio et ceteris creditoribus communis predicti et super faciendo computo cum heredibus Petri de Cabaglata quondam de eo quod debent recipere a dicto communi.

Item super IIIor campariis elligidis super finibus de ultra Padum, cum dominus noster princeps aquitaverit IIIor elletos per XXIIIor sapientes ad hec deputatos a maiori credencia dite civitatis.

Item super eo quod requirit magister Turinus de Castiglono sibi fieri graciam pro labore per eum habito in fatura pontis^b Durie de quo labore nichil habuit, licet lungo tempore laboraverit in eodem.//

30r. In^c reformacione cuius consilii, facto partito ad fabbas albas et nigras ut moris est, placuit dictis credendariis in ipsa credencia existentibus super facto prime preposite quod rectores societatis et IIIor clavarii communis habeant posse ellendi VIII° sapientes super facto custodie civitatis, quorum officium duret usque ad festum Paschatis primi proxime venturum et habeant potestatem ipsi sapientes expendendi de avere communis et alia faciendi secundum quod est consuetum.

Nomina quorum sapientum sunt hec:

Payrinus Borgexius, Nicoletus Porcellus
 Comes de Bécutis
 Iohaninus Aynardus
 Nicolaus Gastaldus
 Nicolinus Malcavalerius
 Antonius Parella
 Iohannes Vaynerius.

Super secunda preposita de satisfaciendo Nicolao Gastaudo et Anthonio de Pavayrolio placuit dictis credendariis quod obventiones pedagii vini pro duabus partibus pertinentibus ad commune Taurini sint obligate ab hodie in antea dictis Nicolao et Anthonio et quod ipsas obventiones habeant in salvum, sicut dictus Nicolaus pro debito CCCX florenos quos commune debebat patri suo, et dicto Anthonio LXX florenos auri quos habere debet a commune predicto, ita tamen quod ab// hodie in antea ipsi Nicolaus et Anthonius nullum lucrum acipient de debitibus predictis et eciam quod massarius communis quolibet mense capere posit usque ad quantitatem florenorum X auri causa solvendi custodibus nec eciam acipient dictus Nicolaus remuneracionem aliquam de dictis CCCX florenis de mensse novembbris proxime preteriti et decembris instantis. Et predicta facta sunt de voluntate dictorum Nicolay et Anthonii ybide presencium.

30v.

Super satisfaciendo personis que vendiderunt domos duruptas domino principi et eciam de aliis debitibus communis placuit dictis credendariis quod XII sapientes electi super facto finium, una cum IIII rectoribus societatis et racionatoribus communis, habeant pose inquirendi modum et viam^d recuperandi pecuniam per mutuum seu per impositionem talee, dum modo viardonum mutui non excedat^e duos denarios pro libra, et super hoc providendi et ordinandi secundum quod eis videbitur, reducendo in credencia que fecerint in premissis.

Super facto heredum Petri de Cabaglata placuit dictis credendariis quod debita que habere debebat dictus Petrus a communi predicto computentur dictis heredibus tam pro tempore preterito non soluto quam pro futuro ad rationem duorum denariorum pro libra et non ultra et de ipso lucro per modum predictum fiat satisfacio heredibus predictis, alia restituzione viardonii ab eis non petita.//

Super fato campariorum de ultra Padum et remuneracionis dicti magistri Turineti placuit eisdem credendariis quod supradicti XII sapientes et rectores societatis posint super predictis ordinare, statuere et providere secundum quod eis videbitur.

31r.

Et quicquid supradicti sapientes et rectores societatis ac alii supra electi in predictis et circa fecerint, statuerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

^a segue i cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue i cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue pleno et cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue per quos cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue de cancellato nel testo con tratto di penna.

16 febbraio 1353

Nomi dei chiavari.

Die XVI menssis februarii.

Infrascripti sunt clavarii electi et cetera.

Primo dominus Anthonius Mocius

dominus Henricus de Gorzano

Vetus Becutus

Iulianus de Veniano^a.

^a nel margine iuraverunt.

31 marzo 1353

Nomi degli *extimatores*.

Die ultima marci.

Infrascripti sunt extimatores:

Iohaninus Poge^a

Iacobus de Magistro

Iacobinus Becutus

Iacobus Borgexius^b

notarius iuravit^c presbiter Becutus

iuravit Bonifaçonus de Brossolo.//

^a Iacobus Becutus cancellato nel testo con tratto di penna

^b nel margine iuraverunt

^c inserito in interlinea.

17 febbraio 1353

CM

Il Maggior Consiglio delibera in merito alle esenzioni per i nuovi cittadini; invia due ambasciatori a Gassino per la difesa di Vieto di Pino e incarica i *rectores societatis* e i dodici *sapientes finium* di scegliere i due nuovi collettori del pedagio del vino e di provvedere alla riparazione della via Coleasca.

31v. Die XVII menssis februarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio dicti communis more solito congregato, nobiles viri domini Petrus Ioçerdus vicevicarius et Manfredinus de Pharixeis iudex dicte civitatis requirunt consilium eis dari super infrascriptis.

Primo super^a imunitate concedenda custodie et talearum incolis et artistis venientibus ad habitandum in civitate Taurini, cum dominus noster princeps dictos venientes^b ad habitandum in dicta civitate concesserit eisdem ymunitatem de exercitibus et cavalcatis de mandato ipsius fiendis per spacium VIII° annorum.

Item super literis missis Vieto de Pino ex parte domini ex eo quod non soluit quodam pedagium pro tribus caratis vini quas dussit de Sancto Mauro propter^c inquietatur et molestatur a castellano Gasseni et super eo quod requirit quod satisdet in dicto loco Gasseni.

Item super^d actando viam Coleasche per quam non potest comode yre.//

Item super elligendis coletoribus de novo qui coligant pedagium vini pro parte communis. 32r.

In refformacione cuius consilii, facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est, placuit eisdem credendariis et fuit firmatum in ipsa credencia^e super facte^f prime preposite quod omnes et singuli volentes de novo venire ad habitandum et morandum in civitate Taurini cum focho et catena cuiusvis^g officium fecerint et exercuerint et quelibet alia persona cuiuscumque conditionis existat^h sint liberi et inmunes per spacium VIII° annorum inchoandorum a die qua se scribi fecerint in manibus curie et massarii communis civitatis Taurini ab omnibus taleis, fodris et exacionibus quibuscumq; de omni dum taxat mobili quod haberent et tenerent spacio dictorum VIII annorum in civitate Taurini et ab omnibus vaytis et excharavetiⁱ ressidienciam faciendo cum focho et catena in ipsa civitate et non aliter ut superius est expressum, et quod^j eciam dorrai et alii artiste qui venerunt ad morandum in Taurino ab uno anno citra similem imunitatem habeant spacio VIII° annorum preditorum; preterea huiusmodi imunitas et alia imunitas concessa per dominum// nostrum dominum principem super exercitibus et cavalcatis preconicentur in civitate Taurini et publicentur in locis circumstanciis espensis communis secundum quod videbitur XII sapientibus electis super facto finium et IIII or rectoribus societatis; massarius vero communis teneatur facere et habere unum librum in quo scribantur omnes artiste et habitatores qui venient de novo ad morandum in Taurino cum focho et^k catena ut superius est expressum.

Super secunda preposita de fato Vieti de Pino placuit dictis credendariis, facto partito more solito, quod duo ambassatores boni et suficientes vadant Gassinum ad loquendum castellano et hominibus Gasseni ad requirendum ab eis quod cancelletur processus factus contra dictum Vietum et quod ulterius non molestetur ocazione supradicti pedagi^l sicut nec molestari debet de iure, et quod si ipsi castellanus et homines forsitan recussarent predicta facere rectores^m societatis et XII sapientes supradicti habeant posse mitendi alios duos ambaxatores super dicto negocio ad dominum principem et super hoc providendi et ordinandi contra homines Gasseni et aliter ut eis videbitur expedire.//

Super duabus ultimis prepositis de fato elligendi duos coletores de novo super coligendo pedagio vini et super ractanda via Coleasche predicta placuit 32v.

ipsis credendariis, facto partito more solito, quod supradicti rectores societatis et XII sapientes electi super facto finium habeant plenum posse tam super elligendo dictos duos coletores bonos et suficientes ad colligendum dictum pedagium vini et super ordinacione clavium cassie in qua reponuntur denarii dicti pedagii et aliis ex hoc dependentibus, dando tamen ipsis coletoribus denarios duos pro qualibet libra et non ultra quam eciam super faciendo cogi ponterios pontis Padi ad reffactionem dite vie Coleasche et alias ad ipsam viam reactandam, taliter quod sit bona et suficiens expensis vicinorum et communis Taurini secundum quod eisdem rectoribus et sapientibus videbitur expedire.//

^a segue literis cancellato nel testo con tratto di penna

^b corretto su dictis venientibus

^c così nel testo

^d segue fato cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g così nel testo

^h et quelibet...existat scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

ⁱ segue dum fecerint cancellato nel testo con tratto di penna

^l segue mass cancellato nel testo con tratto di penna

^m segue una parola illeggibile cancellata nel testo

ⁿ segue no cancellato nel testo con tratto di penna

^o segue et cancellato nel testo.

1 marzo 1353

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio del *capitaneus societatis* e di quattro ambasciatori presso il principe per esporgli la questione sorta a proposito dei confini con Cavoretto.

33v. Die veneris primo marci.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconis super palacio dicti communis more solito congregato. Et primo super literis credencie missis a domino et super verbis expositis in presenti credencia per dictum Lucham de Pharixeis iudicem generalem Pedemontis et Michaellem Çaretam de facto finium Taurini et Cabureti.

In reformatione cuius consilii, facto partito more solito, placuit dictis credendariis quod dominus capitaneus societatis et IIII or boni ambaxatores de Taurino vadant ad dominum principem ad^a exponendum sibi et tratandum cum eo negocia dicte questionis de Cabureto, qui dominus capitaneus et ambaxatores procurent posse eorum quod dicta questio veniat ad bonum finem, refferendo post modum in credencia Taurini ea que fecerint et invenerint circa questionem predictam cum ipso domino principe.//

Nomina ambaxatorum sunt hec:
 Nicoletus Porcellus^b
 Nicolinus Malcavalerius
 Henrietus Borgexius
 Anthonius Parella.//

34r.

^a segue tra cancellato nel testo con tratto di penna

^b dominus Anthonius Alpinus cancellato nel testo con tratto di penna.

13 marzo 1353

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di Antonio Rubeo quale *sindicus* del Comune designato a comporre la questione dei confini con Cavoretto secondo l'arbitrato del principe e di altri quattro arbitri.

Die mercurii XIII^o menssis marci.

34v.

In pleno et generali consilio maioris credencie communis civitatis Taurini more solito ad sonum campane et vocem preconiam more congregato et amassato super palacio communis predicti, supradicti domini vicarius et capitaneus requirunt eis consilium exiberi super prepositis infrascriptis. Primo super questione mota per Bonifacium Symeonum dominum Cabureti de finibus Glareti et Salmaceti finium Taurini et de aliis finibus finium Taurini quos idem Bonifacius asserit esse de finibus Cabureti, et in quorum possessione dictus Bonifacius de facto et non de iure fuit inductus de mandato ut dicitur domini principis et super requisitione quam facit idem dominus princeps ut fiat compromissum de questione predicta in IIIIor cives dicte civitatis Taurini et in ipsum dominum principem de medio quid placet vobis consulere consultatis.

In reformatione cuius consilii, facto partito ad fabas albas et nigras, placuit dictis credendariis quod Anthonius Rubeus constituatur in presenti in credencia per credendarios eiusdem credencie sindicus communis et universitatis Taurini ad compromittendum et plenum compromissum// faciendum in illustrem virum nostrum dominum principem et in IIIIor cives Taurini tamquam in arbitros et arbitratores ac amicabiles compositores, taliter quod dictus dominus princeps et dicti IIIIor cives omnes concorditer et in concordia possint cognoscere, pronunciare et diffinire de questionibus vertentibus et que verti possent inter commune Taurini ex parte una et Bonefacium Symeonum de Balbis de Chorio dominum Cabureti ex parte altera^a tam super possessionibus et pascuis Glareti et Salmazeti quam super finibus discernendis et terminandis citra Padum et ultra Padum inter dictum commune et locum Cabureti predictum et super hoc dependentibus et emergentibus ex predictis, revocato tamen per dictum dominum principem cum voluntate dicti Bonifaci omni eo^b quod factum fuit per dominum Lucam

35r.

de Fariseis iudicem generalem et Micheletum de Clareta familiarem dicti domini principis et eius in hac parte comissarios super inductione possessionis facta de novo predicto Bonifacio de dictis possessionibus et pascuis Glareti et Salmazeti et de finibus Cabureti et restituto dicto communi in eo statu in quo erat ante inductionem possessionis predicte, de qua revocacio et restitucio precipiatur fieri publicum instrumentum ante quam predicti domini^c arbitri et arbitratores cognoscant et discernant aliquid de possessionibus supradictis.//

^a inserito in interlinea

^b inserito in interlinea su et d cancellato nel testo

^c inserito in interlinea.

31 marzo 1353

CM

Il Maggior Consiglio delibera il rifacimento dei fossati della via che conduce al ponte di Po, nomina Antonio Rubeo *sindicus* incaricato di trattare la questione dei confini con gli uomini di Altessano, provvede all'elezione di otto nuovi *sapientes custodie* e incarica i *rectores societatis* e i *sapientes finium* di emettere norme in merito alla fattura dei panni e all'amministrazione del ponte di Po.

36r.^a Die ultima marci.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini super palacio dicti communis convocato et amassato sono campane et voce preconia more solo^b, predicti domini vicevicarius et iudex requirunt consilium eis dari super infrascriptis.

Et primo super levanda via pontis Padi, cum dominus princeps ipsam levari mandaverit per eius nuncium.

Item super dando bayliam domino Belengerio de Lucerna et Nicoleto Porcello^c declarandi et cognoscendi super questione vertenti inter commune civitatis Taurini ex una parte et dominum Lantermum de Sabaudia et homines et universitatem Altessani ex altera ocaxione finium, cum dominus princeps predicta mandaverit.

Item super ellendis VIII° sapientibus super facto custodie, cum alii sapientes finierint suum tempus.

Item super facto illorum qui faciunt talas^d et super ordinamentis fiendis super eis, cum ultra modum solutionem acipient a fieri facientibus telas.//

36v. Item, cum ponterii male observent pacta inita inter ipsos et commune civitatis Taurini nec solvant ad tempus fictus per eos prestandos et quotidie alienent^e redditus et proventus^f pontis Padi, quid placet consilio providere.

In reformatione cuius consilii, facto partito ad fabbas albas et nigras ut moris est^g, placuit dictis credendariis super facto prime preposite de facto

vie pontis Padi quod rectores societatis et IIII*or* clavarii communis habeant plenum posse ordinandi et statuendi cum imposicione pene et aliter prout eis videbitur quod commune et universitas Taurini per domos et personas eorum faciant curari et reffici fossata vie qua itur^b ad pontem Padi et ipsa fossata ampliari secundum quod eis videbitur, taliter quod dicta via pontis Padi sit bona et suficiens et ydonee reactata et quicquid ipsi rectores et clavarii in predictis et circha premissa ordinaverint et fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret, dum modo de avere communis per massarium nichil expendatur in refectione dicte vie pontis Padi.//

Super secunda preposita de facto questionis finium inter commune civitatis Tauriniⁱ, dominum Antelnum et homines Altessani et cetera placuit dictis credendariis quod Anthonius Rubeus constituatur sindicus in presenti credencia ad se compromitendum cum consilio tamen XIII sapientum elletorum super facto finium et rectorum societatis in dominum Belengerium de Lucerna et Nicoletum Porcellum super terminatione finium de Taurino et Altessano prout et sicut videbitur sapientibus supradictis XIII et retoribus societatis, et duret compromissum supradictum si illud fieri contingat et potestas data dicto sindico in hac parte usque ad existitum^l mensis aprilis proxime venturi et non ultra.

37r.

Super tercia preposita de facto sapientum custodie placuit dictis credendariis quod per IIII*or* clavarios communis et rectores societatis elligantur VIII sapientes qui habeant posse super custodia civitatis Taurini secundum quod consueti sunt habere retroacto tempore alii sapientes custodie dicte civitatis, et duret eorum officium usque ad festum sancti Michaellis proxime venturum.//

Super duabus ultimis prepositis de fatura tellorum et de reditibus pontis Padi et iuribus non alienandis placuit eisdem credendariis, fatoto^m partito more solito, quod rectores societatis et XIII sapientes finium habeant plenam bayliam super premissis faciendi statuta, ordinamenta et inybitiones cum penarum impositione et aliis ad hoc oportunis secundum quod eis videbiⁿ.

37v.

^a la pagina 35v. è lasciata in bianco

^b così nel testo

^c segue super cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e segue fr cancellato nel testo con tratto di penna

^f corretto da proventibus

^g inserito in interlinea

^h corretto da ictur

ⁱ segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^l così nel testo

^m così nel testo

ⁿ così nel testo.

31 marzo 1353

Nomi dei *racionatores* e dei *sapientes custodie*.

Die ultima marci.

Infrascripti sunt *racionatores* electi a clavariis et rectoribus societatis
communis Taurini ut infra:

dominus Anthonius Alpinus
dominus Anthonius Moycius
Paganinus Borgexius
Vetus Becutus
dominus Henricus de Gorçano
Nicolinus Mascherius
Ardicio Aynardus
Guillelmus de Cavaglata
Nicolinus Malcavalerius
Nicolaus Gastaudus
Nomina sapientum custodie:
Becutus de Becutis
Henricus Borgexius
Obertinus de Gorçano
Bertolinus Alpinus
Francischinus Gastaudus
Anthonius de Magistro
Francischus Barachus
Nicolinus Mascherius.

racionatores novi

racionatores veteri.//

38r.

2 aprile 1353

Nomi dei *sorestani custodie*.

Die II° aprilis.

Bonifacius Becutus
Ardizonus de Sucis | *sorestani^a* custodie.

^a parola illeggibile cancellata nel testo.

Ss

3 aprile 1353

I *sapientes custodie* fissano i prezzi delle carni.

Die mercurii III aprilis.

Suprascripti sapientes custodie habentes bayliam super stancia danda bechariis statuerunt et ordinaverunt quod carnes per dictos becharios super^a penis aliis ordinatis qui^b contrafecerit vendantur precio infrascripto pro qualibet libra.

Primo libra carnium castrotinarum denariis VII.

Item libra carnium bovinarum vetulum^c denariis IIII.

Item libra carnium bovinarum vituli denariis V.

Item libra carnium porcinarum denariis VI.

Item libra carnium castroni vacini denariis VI.

Die XIII aprilis retullit Anthonius de Benevegnuta nuncius michi D[urando] de G[astaudo] notario dicte^d se hodie in Taurino locis consuetis cridasse stanciam supradictam prout supra aparet et sub pena in capitulis Taurini contentam^e.//

^a così nel testo

^b così nel testo

^c così nel testo

^d così nel testo

^e così nel testo.

9 aprile 1353

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rectores societatis*, i chiavari e otto *sapientes* di decidere in merito alla guerra e all'esportazione del grano; delibera inoltre di concedere i protocolli del notaio Guglielmo di Altessano a Giorgio di Erro e conferma il medico Riccardino.

Die VIIIII aprilis.

38v.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini super palacio dicti communis convocato et amassato sono campane et voce preconia more solito, predicti domini vice vicarius et iudex requirunt consilium eis dari super infrascriptis.

Primo super certis sapientibus eligendis super facto guerre.

Item super facto grani quod emunt forenses ne de civitate extraatur.

Item super concedendis protacollis^a domini Guillelmi de Altessano quondam Georgio de Erro notario ut ex ipsis possit extraere instrumenta que otineantur opus, robur, firmitatem^b.

Item super requissione quam facit magister Rizardinus ciroycus qui requirit salario pro anno proxime preterito quod finivit ad festum Pasce et qui requirit se firmare ad quinque annos dicto anno computato ad^c dictum salario consuetum pro quolibet anno.

In reformacione cuius consili, facto partito ad fabas albas et nigras ut moris est, placuit dictis credendaris super facto prime preposite et secunde quod

quatuor rectores societatis et IIII or clavari communis una cum octo sapientibus per eos eligendis habeant bayliam ordinandi et statuendi tam super facto guere quam super saramento grani et mitendi^d unum vel duos enbasatores //

39r. Die^e

ipsa statuta et provissionem quam fecerint ad dominum principem ut ea confirmet et alia super hoc imponere debeant dicti sapientes dictis enbasatoribus dicenda et requirenda eidem domino principi secundum quod eis videbitur, reducendo post modum dictam provissionem quam fecerint ipsi sapientes super facto guere et statuta sarameti^f grani in credencia Taurini et iusta voluntate credencie procedatur post modum in predictis, predicti vero VIII sapientes eligendi ut supra elegantur de allis quam de tredecim sapientibus electis super facto finium Taurini, si comode poterint inveniri. Nomina quatuor rectorum^g societatis sunt hec^b.

Nomina IIII or clavariorum communis sunt hecⁱ.

Nomina octo sapientum sunt hec:

Nicoletus Porcellus	Ardicio Aynardus
Comes Becutus	Obertus de Gorçano
Henricus Borgexius	Nicolaus Gastaldus
Nicolinus Malcavalerius	Anthonius Parella.//

39v. Super facto tercie prepose de facto protacolorum domini Guillelmi de Altessano quondam notarii placuit dictis credendaris, facto partito ut supra, quod ipsa protacolla concedantur dicto Georgio de Erro notario iusta morem consuetum, ita quod de ipsis protacollis instrumenta possit extraere et redigere in publicam formam.

Super ultima preposta de dando salario magistro Rizardino cirologico, facto partito more solito, placuit eidem^l credendaris quod ipse magister Rizardinus moram traendo et residendo in Taurino habeat usque ad tres annos^m proxime venturos pro suo salario in quolibet anno libras decem viannensium, quas masarius communis unoquoque ipsorum trium annorum eidem magistro Rizardino de avere communis solvere teneatur.//

^a così nel testo

^b così nel testo

^c segue s cancellato nel testo

^d segue per cancellato nel testo

^e così nel testo

^f così nel testo

^g inserito in interlinea

^h segue uno spazio lasciato in bianco di circa 5 cm. di altezza

ⁱ segue uno spazio lasciato in bianco di circa 4 cm. di altezza

^l così nel testo, segue cr cancellato nel testo

^m segue pro salario cancellato nel testo con tratto di penna.

20 aprile 1353

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di dieci mercenari a Gassino, come richiesto dal principe.

Die XX^o aprilis.

40r.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini super palacio dicti communis convocato et amassato sono campane et voce preconia more solito, predicti domini vicarius et iudex requirunt consilium eis dari super infrascriptis.

Primo super requisitione quam facit dominus noster dominus princeps qui requirit duodecim clientes miti ad locum Gaxini per spacium unius mensis expensis communis pro custodia et munitione ipsius loci.

In reformatione cuius consilii, facto partito ad sedendum et levandum ut moris est^a, placuit dictis credendariis quod decem clientes mitantur ad dictum locum Gaxini per spacium XV dierum expensis communis pro custodia et munitione ipius loci et quod masarius habeat bayliam acipiendi mutuo pecuniam expensis communis pro meliori pacto quod poterit pro solvendis stipendis ipsorum, et quod dictus masarius capiat dictos servientes cum consilio duorum sapientum quos ellegerit pro meliori pacto quod poterit.

^a ut...est inserito in interlinea.

8 maggio 1353

Ss

I sapientes finium deliberano l'invio di cinque mercenari a Chieri in luogo dei dieci richiesti dal principe per Gassino.

Die mercurii^a VIII^o madii.

Suprascripti domini vicarius et iudex et IIII or rectores societatis una cum duodecim sapientibus finium de mandato domini principis ordinaverunt quod loco dictorum decem servencium qui debebant ire ad locum Gaxini^b mittantur V servientes adput^c Cherium per spacium unius mensis expensis communis et quod dictus dominus princeps aquittet dictum commune per suas literas de dictis decem servientibus.//

^a inserito in interlinea

^b qui...Gaxini scritto nel margine e inserito nel testo con segno di richiamo
^c così nel testo.

23 aprile 1353

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il principe per trattare della sua richiesta di mercenari; inoltre attribuisce facoltà ai *rectores societatis* e ai *sapientes guere* di imporre le armi ai cittadini di Torino.

40v. Die XXIII aprilis.

In pleno et generali consilio tocius communis civitatis Taurini super palacio dicti communis sono campane et voce preconia more solito congregato, predicti domini vicarius^a, capitaneus^b et iudex requirunt consilium eis dari super infrascriptis.

Primo super requixione facta in presenti consilio ex parte domini nostri domini principis requirentis firmari tres banderias equitum per commune civitatis Taurini cum aliis comunitatibus infrascriptis per spacium sex mensium.

Nomina comunitatum inferius describuntur:

Taurinum	Cabalerium maius ^c
Montheclarium	Caburium
Cargnanum	Moreta ^d
Vigonum	
Villafrancham	
Pinayrolium	
Cumbaviana ^e	
Savilianum	
Fossanum.	

Item super elligendis^f tricentis servientibus qui sint parati ad mandata domini principis quandocumque fuerit oportunum et certis clientibus ordinandis qui habeant balistras necessarias pro tucione et defenxione civitatis.//

41r. In reformatione cuius consilii, facto partito more solito ad sedendum et surgendum, placuit dictis credendariis quod XII sapientes elligendi per rectores societatis et IIII or clavarios communis una cum ipsis rectoribus dicte societatis mitant duos ambaxiatores ad dominum nostrum dominum principem qui eum requirant ut vellit reducere in possessionem commune Taurini de locis Glareti et Sarmaceti sicut soliti sunt esse et quod inde ipsum commune non removeat de ipsa possessione nisi prius de iure foret cognitum aut aliter per concordiam terminatum, et post modum si dicta reducio dicte possessionis facta fuerit ipsis rectores et sapientes habeant posse contribuendi cum aliis locis Pedemontis superius nominatis^g in extipendiis stipendiariorum dictarum banderiarum per spacium trium mensium, et quod in contributione esse debeant unus vel duo de Taurino ad eam tassandam et distribuendam et quod una ex dictis banderis trahere debeat moram in Taurino nisi ex necessitate dominus princeps alibi eam miteret, habeantque dicti sapientes et rectores plenum posse inveniendi modum et viam per quos recuperetur pecunia necessaria pro stipendiariis supradictis, silicet pro parte contingente commune Taurini sive per taleam scive// per gabellas vel aliter secundum

41v.

quod eis videbitur expedire, et quicquid in predictis et circa predicta fecerint
habeant plenam roboris firmitatem.

Nomina vero rectorum societatis sunt hec:

dominus Anthonius Moycius^b

Oddonetus Peagerius

Anthonius Barachus

Guillelmus Paglaçotus.

Nomina XII sapientum sunt hec:

dominus Anthonius Alpinus

Nicoletus Porcellus

Becutus de Becutis

Raimondinus Borgexius

Franciscus Barachus

Nicolinus Malcavalerius

Nicolaus Gastaudus

Anthonius de Pavayrolio

Obertus de Gorçano

Iohaninus Aynardus

Anthonius Parella

Anthonius Lappa.

Ambaxiatores elleti:

Nicoletus Porcellus

Nicolinus Malcavalerius.//

Super fato secunde preposite, fato partito more solito, placuit dictis credendariis quod rectores societatis et VIII sapientes guere habeant posse imponendi armaturas et balistas ac alia arma in civitate Taurini secundum quod eis videbitur et facere fieri fortalicia et alia necessaria ad fortificationem civitatis Taurini. 42r.

^a vice cancellato nel testo con tratto di penna

^b inserito in interlinea

^c inserito in interlinea su maiorem cancellato nel testo con tratto di penna

^d corretto da Moretam

^e corretto da Cumbavianam

^f segue duce cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue in exti cancellato nel testo con tratto di penna

^b Alpinus cancellato nel testo con tratto di penna.

24 aprile 1353

CM

Il Maggior Consiglio affida ai *rectores societatis* e ai dodici *sapientes* già eletti il compito di provvedere al pagamento del salario di due *banderie* di mercenari ed elegge Antonio Rubeo *sindicus* incaricato di trattare la questione dei confini.

Die XXIIII° aprilis.

In pleno et generali consilio tocius communis civitatis Taurini super palacio dicti communis sono campane et voce preconia more solito congregato, predicti domini vicevicarius^a, capitaneus et iudex requirunt consilium eis dari super infrascriptis.

Primo super requissione^b quam facit dominus noster dominus princeps, qui requirit expensis communis^c sibi concedi per presens consilium duas^d banderas equitum per spacium quatuor mensium cum alis comunitatibus infrascriptis. Nomina quorum comunitatum sunt hec:

Taurinum	Combaviana
Montemchalerium	Saviglanum
Cargnanum	Fossanum
Vigonom	Cabalerium Maius
Vilafranca	Moreta ^e
Pinayrolium	Caburium.//

- 42v. Item super constituendo unum sindicu[m] ad compromitandum in ilustrum^f et magnificum dominum dominum^g principem Nicholetum Porcellum, Becutum de Becutis, dominum Belengerium de Lucerna seu quedam^b alium civem Taurinesem Nicholinum Malcavalerium de questione vertentiⁱ inter commune Taurini ex una parte et Bonifacium de Cabureto ex alia ocazione finium Gayreti et Sarmaceti, ita quod maior pars ipsorum pronunciaverit in questione predicta atendatur quid placet consilio providere.

- In reformacione cuius consilii, facto partito more solito, placuit credendaris dicte credencie quod rectores societatis et duodecim sapientes heri in presenti dicto libro^l nominati habeant plenam bayliam nomine communis Taurini contribuendi in salaryo extipendiariorum de duabus banderiis, una cum aliis comunitatibus Pedemontis heri nominatis in presenti libro usque ad tempus ad quod videbitur et placuit ipsis rectoribus et sapientibus ac eciam inveniendi modum et viam per impositionem talee aut per gabellas seu aliter per quos solvi posit^m pars contingens commune Taurini de salario dictorum stipendiariorum, nec non ordinandi super premissis et faciendi requixiciones domino nostro domino principi super negotiis communis Taurini et sibi mitendi ambaxatores et alia// ordinandi que circha premissa fuerit et eis videbitur expedire et quicquid in predictis et circha predicta ipsis rectores et sapientes fecerint, ordinaverint et statuerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

43r. Super secunda prepositaⁿ, facto partito more solito, placuit dictis credendariis quod Anthonius Rubeus constituantur sindichus super facto questionis finium inter commune Taurini et Bonifacium Simionum ad se compromitendum de ipsa questione prout in ipsa preposita continetur.

^a vice inserito in interlinea

^b segue quod fa cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue firmari duas cancellato nel testo con tratto di penna

^d sibi...duas scritto nel margine

^e Caburium cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo
^g così nel testo
^b così nel testo
ⁱ corretto da vertens
^l inserito in interlinea
^m corretto da posint
ⁿ segue de cancellato nel testo con tratto di penna.

24 aprile 1353

Ss

I rectores societatis e i sapientes a ciò deputati deliberano che il Comune partecipi, insieme alle altre comunità, al pagamento di due *banderie* di soldati agli ordini del principe per quattro mesi, per la quale questione inviano due ambasciatori presso il principe.

Eo die.

Suprascripti IIII oratores et XII sapientes, in presencia dominorum capitanei, iudicis et subvicarii, autoritate et baylia eis in hac parte concessa ut supra a credencia civitatis Taurini, statuerunt et firmaverunt omnes in concordia quod commune Taurini contribuat in salario extipendiariorum de duabus banderiis soldatorum tenendis ad postam domini principis usque ad spacium quatuor mensium et tantum minus quantum alie comunitates Pedemontis superius nomine ordinarent ipsos extipendiarios// teneri, et quod partem ipsi communi Taurini contingentem de contribucione predicta una cum aliis comunitatibus suprascriptis ipsum commune terminis ordinandis per eosdem rectores et sapientes de avere ipsius communis solvere teneantur sub^a ordinationibus, statutis et provissionibus faciendis, statuendis et ordinandis per ipsos rectores et sapientes circha premissa et dependentibus ex eisdem ut^b ipsis videbitur expedire.

43v.

Item ordinaverunt quod duo ambaxatores una cum domino iudice et sindico communis vadant ad dominum principem pro^c significando sibi ordinationem factam ut supra de fato ditorum ditorum^d extipendiariorum et pro informatione habenda ab eodem de capitulo et ordinamentis fiendis circha negocium ditorum stipendiariorum, et pro aliis requixitionibus faciendis ipsi domino principi super negotiis communis Taurini secundum quod eis iniuntum fuit per rectores et sapientes predictos.//

^a segue pac cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue ei cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue facto compromissi cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo.

CM

18 maggio 1353

Il Maggior Consiglio elegge Antonio Rubeo *sindicus* incaricato di trattare per raggiungere un accordo col principe e col signore di Cavoretto, insieme agli arbitri a ciò designati, a proposito dei confini.

44r. Die XVIII mensis may.

In pleno et generali consilio maioris credencie communis civitatis Taurini^a sono campane voce preconia ut moris est convocato et congregato super palacio dicti communis^b, dominus Iacobus de Aspromonte milex vicarius civitatis Taurini^c et Manfredinus de Farixeis^d iudex civitatis Taurini requirunt consilium sibi dari super infrascriptis.

In primis super constituendo unum sindicum qui habeat plenum posse compromitendi in nobiles viros^e Philippum Borgexium, Becutum de Becutis, Nicoletum Porcellum et Nicolinum Malcavalerium, et quod illustris dominus noster dominus princeps^f una cum ipsis^g possit arbitrari de iure et concordia et quod maior pars ipsorum quinque pronunciaverit teneat^h in questione vertenti inter commune et universitatem civitatis Taurini ex una parte et Bonefacium Simeonum de Cabureto ex altera occaxione finium Glareti et Salmazeti et aliorum finiumⁱ quos requirit idem Bonefacius sibi iudicari debere tamquam de finibus Cabureti.//

44v. In reformacione cuius consilii, facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est, placuit dictis credendariis quod Anthonius Rubeus masarius communis Taurini in presenti credencia constituatur sindicus nomine communis et universitate^j Taurini cum pleno mandato ad compromictendum et compromissum faciendum^k tam de iure quam de concordia de questione Salmazeti et Glareti et finium de quibus contenditur^l tam citra Padum quam ultra Padum cum apposizione pene et aliis clausulis opportunis in^o illustrem virum dominum nostrum dominum principem, Philipum Borgexium, Nicoletum Porcellum, Becutum de Becutis et Nicolinum Malcavalerium cives Taurini tamquam in arbitros et arbitratores, taliter quod ipsi arbitri vel maior pars ipsorum super dicta questione possint dicere, pronunciare et diffinire prout eis videbitur expedire.

Et quod ipsi arbitri cives Taurini incontinenti, facto dicto compromisso, requirere debent dictum dominum principem, revocato instrumento cuiusdam possessionis// de facto date pridie Bonefacio Simeonio domino Cabureti de dictis locis Glareti et Salmazeti corporalem possessionem eorundem locorum Glareti et Salmazeti restituere vellit communi predicto ante quam ulterius in aliquo procedatur super questione predicta.

Item quod dicti quatuor arbitri cives Taurini super diffinizione dicte questionis ante quam pronunciant et super aliis occurrentibus colloquium habeant et^p se informent cum sapientibus civitatis Taurini electis super facto finium eiusdem civitatis de iuribus communis.//

^a communis...Taurini inserito in interlinea su pleni consilii d cancellato nel testo
^b super...communis inserito in interlinea su idem espunto e cancellato nel testo
^c Iacobus...Taurini inserito nel margine
^d segue requirit cancellato nel testo con tratto di penna
^e segue dominos espunto e cancellato nel testo con tratto di penna
^f segue et con cancellato nel testo con tratto di penna
^g vel maiori parte ipsorum inserito in interlinea e cancellato con tratto di penna
^h et quod...teneat scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo
ⁱ segue pe cancellato nel testo con tratto di penna
^l così nel testo
^m corretto su faciendus
ⁿ de...contenditur inserito in interlinea su Cabureti cancellato nel testo
^o segue v cancellato nel testo con tratto di penna
^p segue consilium cancellato nel testo con tratto di penna.

9 giugno 1353

CM

Il Maggior Consiglio fissa le *ferie* per le messi, delibera una taglia sulla cattura dei lupi presenti nel territorio di Torino, dispone il rifacimento delle strade che ne hanno necessità, delibera il dono di una nuova campana ai canonici del duomo e affida ai *rectores societatis*, ai *clavarii* e ai *sapientes* il compito di provvedere al necessario per la festa di S. Giovanni.

Die dominica VIIIa iunii.

46r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio dicti communis more solito congregato, predicti domini vicevicarius, capitaneus et iudex requirunt consilium eis dari super infrascriptis.

In primis super festivitate sancti Iohannis Batiste ordinanda et super vestibus trumbatorum.

Item super feriis et ordinamentis messium statuendis.

Super provisione luporum offendencium in finibus Taurini.

Item super viis ordinandis et reactandis.

Item super requisitione quam faciunt canonici maioris eclexie, qui requirunt sibi concedi per comune civitatis Taurini ausilium ad faciendum reactari campanas.//

In reformacione cuius consilii, facto partito ad fabas albas et nigras ut moris est, placuit dictis credendariis super facto prime et secunde^b preposite quod IIIor rectores societatis et IIIor clavarii communis et alii IIIor sapientes per eos elligendi habeant plenum posse providendi et ordinandi ac statuendi super festivitate beati Iohanis Batiste proxime venture^c et super emendis vestibus trumbatorum et taburnini et super aliis omnibus et singulis oportunis ad dictam festivitatem secundum quod ipsis rectoribus, clavariis et sapientibus videbitur faciendum. Et quicquid per ipsos vel maiorem partem ipsorum in predictis et circha predicta factum fuerit valeat et teneat ac si per totam

46v.

credenciam factum foret.

Nomina dictorum retorum sunt hec:^d

Nomina dictorum clavariorum sunt hec:^e

Nomina dictorum sapientum sunt hec:

Francischus Barachus

Nicolinus Malcavalerius

Raimundinus Borgexius

Nicolaus Gastaudus.//

- 47r. Item placuit dictis credendariis quod ferie instancium messium causa durent et esse debeant a die XXII menssis iunii presentis usque ad XXII menssis iullii subsequentis, taliter quod in causis ordinariis in curia seculari Taurini vertentibus dictis durantibus ferriis non curat tempus et quod interim super inquisitionibus et maleficiis et super preceptis ocazione manualium et pro cereis et aliis ocurrentibus circha predicta procedi posit per dominum iudicem et curiam Taurini, non obstantibus feriis predictis.

Super tercia preposita de fato luporum capiendorum placuit dictis credendariis, fato partito more solito, quod quilibet capiens in fine Taurini lupos unius anni aut ultra et cum presentans domino iudici seu massario mortuos aut vivos habeat pro pro' quolibet lupo sic presentato unum florenum et pro parvo lupo existente infra etatem unius anni solidos quinque viannensium de avere communis et duret hoc usque quod fuerit per credenciam revocatum.//

- 47v. Super fato viarum, fato partito ut supra, placuit dictis credendariis quod IIII or clavarii communis habeant posse providendi, discrivendi et ordinandi super reactatione quarumcumque viarum diruptarum et ipsas vias reactari faciendi per se vel alios et discrivendi cuius expensis reactari debeant, silicet expensis communis vel singularum personarum secundum quod eis videbitur faciendum, taliter quod ea que ordinaverint circha predicta ipsi clavarii dominus iudex et curia Taurini teneantur executioni mandare.

Super fato campanarum eclexie maioris Taurini, fato partito ut supra, placuit eisdem credendariis quod capitulum ipsius eclexie habeat de avere communis in adiutorium faciendi unam magnam campanam que noviter fieri debet vigintiquinque florenos auri, quos dominus massarius communis recuperare teneatur et tradere dicto capitulo facta ipsa campana eo modo quo poterit expensis communis predicti.//

- 48r. Infrascripti sunt qui debent solvere cereum domicellorum:

Anthonius Gastaudus

Anthonius Borgesius

Bertolomeus Borgesius

Anthonius Calcagnus.

Infrascripti sunt superstantes ad coperiendum mercatum eclexie maioris:

Thomas de Pertussio

Calcagnotus de Calcagnis

Iacobus de Alissono

Georgius de Erro

Iohanonus Alburatus
Iohannes Baaglotus.//

^a la pagina 45v. è lasciata in bianco
^b et secunde inserito in interlinea
^c così nel testo
^d segue uno spazio lasciato in bianco
^e segue uno spazio lasciato in bianco
^f così nel testo.

18 giugno 1353

Si provvede in merito alla vendita dei panni.

Die XVIII iunii.

48v.

Item ordinaverunt quod quelibet persona quod quelibet persona^a habens pannos pannos^b in civitate Taurini teneatur et debeat concedere dictos pannos ad voluntatem suprascriptorum superstancium et hoc sub pena solidorum XX pro quolibet, que pena incontinenti exigatur per dominos vicarium et capitaneum vel eorum locum tenentes absque alia condepnacione et defenxione.

Item ordinaverunt suprascripti XII sapientes unaa cum retoribus societatis quod domini vicarius et capitaneus vel eorum locum tenentes unaa cum massario communis et cum duobus ex retoribus societatis, videlicet Anthonio Baracho et Anthonio Peagerio, teneantur eorum iuramento curare et superstandre quod dictum negocium trahatur ad effetum et quod massarius communis habeat bayliam expendendi de avere communis circha predicta circha florenos duos. Et quicquid suprascripti vicevicarius et vicecapitaneus fecerint in predictis valeat et teneat ac si per dictos retores et XIII sapientes fatum foret.//

^a così nel testo

^b così nel testo.

3 luglio 1353

Ss

I rectores societatis e i sapientes custodie fissano i prezzi delle carni.

Die iovis IIIa^a iullii.

49r.

Rectores societatis et sapientes custodie stanchiaverunt carnes ut infra duraturas donec per credenciam fuerit revocatam.

Et primo libra carnium castroni denariis VI.
Item libra carnium bovis denariis IIII.
Item libra carnium vituli de late et ab uno anno vel infra denariis V.
Item libra carnium porcinarum denariis VI.//

^a si trattava, in realtà, di mercoledì 3 luglio ovvero di giovedì 4 luglio.

8 luglio 1353

CM

Il Maggior Consiglio nomina Antonio Rubeo *sindicus* del Comune incaricato di risolvere la questione riguardante alcuni terreni sorta con gli uomini di Collegno e dà disposizioni per l'elezione dei *campari* di Grugliasco.

50r.^a Die lune VIII iullii.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio dicti communis more solito congregato, predicti domini vicarius et capitaneus requirunt consilium eis dari super infrascriptis. Primo super requixitionibus quas faciunt homines Colegii domino principi et comuni civitatis Taurini, de quibus requisitionibus patet in quodam scripto in presenti credencia legendo.

Item super modo et via habendi^b et recuperandi pecuniam causa solvendi stipendiariis domini principis pro parte contingentи dicto comuni et causa solvendi Iohanino Aynardi et filiis et heredibus Iacobini Beçoni et alia credita ussuraria quibus^c valde agravatur comune Taurini propter graves ussuras que inde solvuntur.

Item super ordinandis^d et ponendis^e camparios^f in Gruglascho et super elletione ipsorum campariorum.//

50v. In reformatioне cuius consilii, facto partito ad fabbas albas et nigras ut moris est, placuit dictis credendariis super facto prime preposite placuit dictis credendariis quod Anthonius Rubeus constituatur *sindicus* in presenti credencia ad pacissendum et consentiendum nomine et vice communis Taurini cum hominibus Colegii habentibus prata et possessiones in fine Avelii de quo fuit contemptio inter comune Taurini et ipsos de Colegio, quod ipsi homines habeant huiusmodi prata et possessiones eorum et teneant secundum responsiones fatas per sapientes Taurini eisdem hominibus scriptas in quodam foleo papirus lecto in presenti credencia et secundum tenorem infrascripti *sindicatus* super hoc facti in presenti credencia in persona Anthonii Rubei, de quo *sindicatu* est carta recepta tam per Anthonium Sichum notarium quam per me Durantum de Gastaudo notarium, fedem tamen faciendo ipsi homines in manibus curie Taurini et massarii ac sapientum super hoc elligendorum quod dicta prata sint sua et possessiones predice ad eos pertineant ac eas registando in Taurino iusta formam capitulorum registri

usque ad festum sancti Michaellis proxime venturum; ita eciam quod si interim ante ditam eorum registracionem contingat fieri talea in Taurino quod post modum ipsi homines de Colegio de ipsis pratis et possiobus^g registratis// vel non registratis teneantur solvere taleam super hoc imponendam.

51r.

Super fato campariorum de Gruglasco placuit dictis credendariis quod IIII or retores societatis et clavarii communis habeant posse providendi de campariis in dicto loco Gruglasci usque ad festum sancti Andree proxime venturum.

^a la pagina 49v. è lasciata in bianco

^b inserito in interlinea su inveniendi cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue valle cancellato nel testo con tratto di penna

^d corretto da ordinatione

^e inserito in interlinea su posizione cancellato nel testo con tratto di penna

^f corretto da campariorum; segue Gru cancellato nel testo con tratto di penna

^g così nel testo per possessionibus.

25 agosto 1353

Nomi dei *campari* di Grugliasco.